
 

Oggetto: Affidamento in global service -  CIG 78949796C5 – chiarimenti  

 

Con riferimento alla richiesta di chiarimenti di cui in oggetto, si rappresenta quanto segue. 

 

Quesito n. 1: 
L'iscrizione al portale fornitori ASMECOMM, in caso di R.T.I., deve essere ottemperata da tutte le imprese 

partecipanti al raggruppamento, oppure è sufficiente che sia accreditata la sola Capogruppo? 
 

Risposta: 
L’iscrizione alla piattaforma deve essere effettuata dalla mandataria dell’RTI, per quanto riguarda l’iscrizione al 

portale ASMECOMM, si rinvia alle istruzioni presenti sul sito www.asmel.eu  Contenute nella “Guida Online”, punto 

15.3 – Partecipare ad una gara telematica 2.0 – PARTECIPAZIONE IN RAGGRUPPAMENTO. 

 
Quesito n. 2: 
Nella Lettera d'invito e Disciplinare di gara alle pagine 4 e 5 ai punti 2.3 e 2.4 è riportato: 
- nella Capacità economica e finanziaria: "...l'operatore economico interessato deve aver realizzato, almeno 
in uno degli ultimi tre esercizi finanziari approvati, un fatturato specifico minimo per l'esecuzione dei servizi 
analoghi a quelli oggetto d'affidamento non inferiore a € 100.000,00 iva esclusa." e nel relativo N.B. "In caso 
di RTI il requisito relativo al fatturato specifico deve essere soddisfatto dall'RTI nel suo complesso", 
mentre 
-nel paragrafo relativo alla Capacità tecnica e professionale: "...almeno un contratto di global service 
comprendente almeno tre servizi tra quelli oggetto dell'affidamento (tra i quali deve obbligatoriamente essere 
presente il servizio di conduzione e manutenzione impianti tecnologici) per l'importo complessivo almeno pari 
ad € 100.000,00 iva esclusa." e nel relativo N.B. "...il requisito deve intendersi come non frazionabile". 
 

Risposta: 

– Con riferimento alla  Capacità economica-finanziaria, si precisa che l’operatore economico deve aver 

realizzato, almeno in uno degli ultimi tre esercizi finanziari approvati, un fatturato specifico minimo riferito 

all’esecuzione di servizi analoghi a quelli oggetto d’affidamento non inferiore all’importo a base di gara dei 

rispettivi servizi  (servizio di reception/portierato,  servizio di pulizia locali, fornitura materiali igienici e 

disinfestazione e servizio di smaltimento rifiuti speciali (raccolta differenziata, toner e cartucce esaurite, etc.) 

e quindi complessivamente uguale o superiore a Euro 100.000,00 IVA esclusa.  Per i restanti servizi posti a 

base di gara, ( manutenzione impianto telefonico, allarme e videosorveglianza, manutenzione impianti 

condizionamento, riscaldamento ed idrico-sanitario,  manutenzione impianti elevatori), non è richiesto nessun 

requisito di capacità economico-finanziaria, in quanto assorbito nell’attestazione SOA. Nel caso di 

partecipazione in R.T.I. verticale il requisito di cui sopra deve essere posseduto nel servizio prevalente dalla 

mandataria e nei servizi secondari dalle mandanti. Nel caso di partecipazione in RTI mista, (orizzontale 

all'interno della verticale), il requisito economico-finanziario di cui sopra deve essere posseduto in misura 

maggioritaria dalla mandataria. 
 

--- Con riferimento alla  Capacità tecnico-professionale, si precisa che l’operatore economico deve aver svolto, 

almeno in uno degli ultimi tre esercizi finanziari approvati, servizi analoghi a quelli oggetto d’affidamento, 

certificati con buon esito, di importo non inferiore singolarmente a quello posto a base di gara dei rispettivi 

servizi  (servizio di reception/portierato,  servizio di pulizia locali, fornitura materiali igienici e disinfestazione e 

servizio di smaltimento rifiuti speciali (raccolta differenziata, toner e cartucce esaurite, etc.) e quindi 

complessivamente uguale o superiore a Euro 100.000,00 IVA esclusa.  Per i restanti servizi posti a base di 

gara, (manutenzione impianto telefonico, allarme e videosorveglianza, manutenzione impianti 

condizionamento, riscaldamento ed idrico-sanitario,  manutenzione impianti elevatori), il requisito di capacità 

economico-finanziaria, è dimostrato mediante l’attestazione SOA. 
 

Si ricorda che l’operatore economico interessato deve aver eseguito, nell’ultimo triennio solare antecedente la 

data di pubblicazione dell’Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse del 12/04/2019, almeno un contratto 

di global-service comprendente almeno tre servizi tra quelli oggetto d’affidamento (tra i suddetti tre servizi , tra 

questi deve obbligatoriamente essere presente il servizio di conduzione e manutenzione impianti tecnologici), 

per un importo complessivo almeno pari ad € 100.000,00 IVA esclusa. 
 

     Il RUP 

http://www.asmel.eu/

